

Udtalelse 4

Den stigende antisemitisme, diskrimination og racisme i Danmark og på verdensplan

Forslag til udtalelse:

Dansk Ungdoms Fællesråd blev grundlagt i 1940 i kølvandet på nazismens fremmarch i Tyskland, som et bolværk mod det mørke som trak gennem Europa. Igennem hele DUFs virke har kerneværdien været, at et demokratisk sindelag må vindes for hver en ny generation. Nazismens konsekvenser ledte til en systematisk udryddelse af blandt andet det jødiske folk. Det er at af de mørkeste kapitler i historien.

I dag ser vi desværre igen at antisemitismen er på fremmarch, ikke alene i Danmark, men på verdensplan. Det Jødiske Samfund i Danmark har mellem den 7. oktober 2023 og 7. november 2023 modtaget 80 indberetninger om antisemitiske hændelser, som rummer alt fra skældsord, til hagekors der er malet på døre, og til fysiske angreb. Til sammenligning modtog man i alt 30 henvendelser i årets første måneder

Antisemitiske hændelser rummer alt fra skældsord, til hagekors der er malet på døre og til fysiske angreb. Dette resulterer i, at jødiske danskere fx ser sig nødsaget til at gemme jødiske symboler som Davidsstjernen eller ikke vil bære kalot. Det ses blandt andet også ved, at der siden 2015 har været behov for konstant politibeskyttelse af jødiske institutioner som synagogen i København og den jødiske Carolineskole. Rigspolitiet understøtter også Det Jødiske Samfunds konklusion i forhold til stigende antisemitisme, da Rigspolitiet i 2021 har modtaget 93 anmeldelser af antisemitiske overgreb, hvilket udgør 57% af alle religiøse motiverede overgreb på trods af, at den jødiske befolkning i Danmark udgør omkring 0,1%.

Antisemitisme er desværre ikke den eneste form for racisme som er stigende.

Hadforbrydelser i Danmark har været stigende siden 2020. I 2022 var der et fald i anmeldelser af hadforbrydelser som både Institut for Menneskerettigheder og Rigspolitiet vurderer, er på baggrund af manglende indrapportering, og desværre ikke et reelt fald. Der

er stor forskel på det selvrapporterede antal hadforbrydelser (11.900) og at der kun er blevet rejst 85 sigtelser.

Der har også været indberetninger om en stigning af antisemitiske handlinger internationalt. Både Storbritannien, Frankrig og Tyskland har oplevet store stigninger. Frankrig har oplevet en 14. dobling af antisemitiske hændelser, Frankrig har pr. 31. oktober registreret 814 antisemitiske hændelser siden 7. oktober, og dette er i kontrast til 2022 hvor der blev indberettet 436 hændelser; ligeledes har Tyskland rapporteret en stigning på i alt 240 % stigning i antisemitisme blot fra den 7-15. oktober 2023.

Der har også været indberetninger om en stigning af antisemitiske handlinger internationalt. Både Storbritannien, Frankrig og Tyskland har oplevet store stigninger. Frankrig har oplevet en 14. dobling af antisemitiske hændelser, Frankrig har pr. 31. oktober registreret 814 antisemitiske hændelser siden 7. oktober, og dette er i kontrast til 2022 hvor der blev indberettet 436 hændelser; ligeledes har Tyskland rapporteret en stigning på i alt 240 % stigning i antisemitisme blot fra den 7-15. oktober 2023. Det er dog vigtigt at skelne mellem antisemitisme og kritik af staten Israel. I tråd med DUFs værdier om fx ytringsfrihed skal man kunne kritisere Israels ageren. Dette kan ikke regnes for antisemitisk

Vi synes, som ungdom, at det bydende nødvendigt at vores samfund i dag ikke tolerere diskrimination, racisme og antisemitisme. Vi vil det tolerante og inkluderende samfund for alle grupper, og derfor er det vigtigt i dag og i fremtiden at vise, at vi har lært af historien og kan udvikle os i en sundere og mere inkluderende og demokratisk retning.

DUF ser med voldsom bekymring og fordømmelse på den stigende racisme og antisemitisme både i Danmark og globalt. Derfor mener DUF at:

- Den danske ungdom må gå forrest i at fordømme alle former for diskrimination, racisme og antisemitisme
- Vi ser med bekymring og fordømmelse på det stigende antal antisemitiske overgreb som finder sted i Danmark og på verdensplan
- Det er bekymrende at der er så stort et mørketal for hadforbrydelser

- Det er afgørende at sikre, at hver generation udvikler et demokratisk sindelag bl.a. gennem engagement i foreningslivet for at reducere grobunden for diskrimination, racisme og antisemitisme.
- At alle nødvendige juridiske forholdsregler skal tages i brug for at sikre jødiske danskere frihed til at udleve deres tro og kultur.
- Regeringens plan for at modvirke antisemitisme skal finansieres fuldt ud, og løbende monitoreres, for at gøre den så virkelighedsnær som muligt
- Regeringen skal færdiggøre udarbejdelsen af en national handlingsplan til forebyggelse og bekæmpelse af racisme, hadforbrydelser og hadefulde ytringer, der har baggrund i andres etniske oprindelse, tro og religion, handicap, seksuelle orientering, kønsidentitet, kønsudtryk eller kønskarakteristika
- Oplysning om bekæmpelse af diskrimination, racisme og antisemitisme skal gøres tilgængeligt